
  
ZŠ s MŠ  ČAKAJOVCE                                                                                                  IV. Ročník 2. Číslo/ 2015 
JESENNÉ VYDANIE                                                                          Školský občasník, ktorý vyjde len občas 
                                                                                                                                    

Týždeň školáka

Pondelok my radi máme, 
do školy sa ponáhľame. 
Čakajú nás kamaráti, 
budeme sa spolu hrať 
na princa a na 
princeznú 
postavíme spolu 
hrad. 

Druhý deň je 
utorok, 
na cvičení skúšam 
skok, 
lezenie a 
hádzanie, 
šport, ten deťom pristane. 
Až vyrastiem, jasná vec, 
bude zo mňa športovec. 

Tretí deň je streda, 
nakreslím si deda, 
potom babku, psa, mačku, myš, 
a že repu spolu zvládnu, 
o tom sa sám presvedčíš. 

Štvrtok, to je štvrtý deň, 
spočítať si všetko viem: 
koľko je na streche vrabcov, 
koľko je na dvore chlapcov, 

1,2,3,4,5 počítam už 
naspamäť. 

V piatok budem piatykrát 
popoludní v škôlke spať, 
a keď po mňa príde ocko, 
pochválim sa, čo ja viem, 
ako pekne tancujem. 

Sobota je voľný deň, 
do školy dnes nepôjdem. 

Budem s mamou pratať byt, 
všetko čisté musí byť. 

Posledná je nedeľa, 
je siedma a veselá. 
Vždy máme čas na výlety, 
navštívime ujov, tety. 
Večer, keď sa uložíme, 
do rozprávky vykročíme.



 

 

               Milí noví prváci  , 

vitajte v našej  

školskej rodine. 
 

 
 

1. ANDELOVÁ Tamara 

2. BEREC Samuel 

3. BOJDA Juraj 

4. BUBLOVÁ Viktória 

5. KORDAČOVÁ Vanesa 

6. KOTLÁR Adam 

7. KUDRY Kamil 

8. LAZÁROVÁ Sofia Mária 

9. MAKO Matej 

10. MIKOVÁ Liana 

11. MIKULÁŠIKOVÁ  Pavlína  

     Mária 

12. NEVILLE  Corbett  Zac 

13. VAN VUUREN Oskar Max 



ĽUDOVÍT   ŠTÚR 
    Tohtoročné dvojsté výročie Štúrovho narodenia 
predstavuje jedinečnú príležitosť na pripomenutie si jeho 
pozoruhodného životného príbehu. Štúrov prínos k formovaniu 
slovenského národa je naozaj neoceniteľný. Bol nielen 
kodifikátorom spisovnej slovenčiny, vedcom, pedagógom, 
básnikom, publicistom ale aj vodcom Štúrovského hnutia, 
európsky orientovaným vzdelancom a reprezentantom 
slovanskej spolupráce a vzájomnosti. 
       Štúr sa vo svojom úsilí odvolával na starobylosť 
slovanského národa, na slávnu minulosť a vyspelý jazyk, ale aj 
„na povinnosť lásky k národu ako k nesmiernej hodnote“ zároveň však vyzdvihoval myšlienku 
pomoci a úcty jedného národa k druhému. Ľudovít Štúr a generácia štúrovcov boli akoby 
dobrým svedomím národa, bojovali proti nespravodlivosti a násiliu, aj za práva slabých 
a utláčaných. 
 
 
 

 
 

„Nie je šťastie nad druhými sa vypínať a druhých 
utláčať, ale šťastie s druhými žiť, rovne vzdelanými, 
rovne šťastnými, rovne spokojnými.“ 



Životopis Ľudovíta Štúra 

Ľudovít Štúr, syn učiteľa a organistu Samuela Štúra a jeho manželky Anny, sa narodil 28. 
októbra 1815 v Uhrovci. Vo svojom rodisku získal základné vzdelanie a od roku 1828 pokračoval 
v štúdiách na nižšom evanjelickom gymnáziu v Rábe (dnešný Györ). 

Usilovnosť a bystrosť nadaného žiaka si všimol najmä profesor Petz, ktorý bol známy svojim 
obdivom k antickému umeniu a vzdelanosti. Petz orientoval svojich žiakov aj na diela 
slovanských autorov a prebudil tak u mladého Štúra záujem o svet Slovanstva. Po absolvovaní 
dvoch ročníkov v Rábe sa Ľ. Štúr zapísal na evanjelické lýceum do Bratislavy. 

Štúdium na bratislavskom lýceu pozostávalo z dvojročného humanitného štúdia a z ďalších 
dvoch ročníkov, absolvovanie ktorých bolo podmienkou pre získanie ďalšieho vyššieho - 
univerzitného vzdelania. Na lýceu existovala od roku 1803 Katedra reči a literatúry česko-
slovenskej, ktorú viedol profesor Juraj Palkovič. Pre pokročilý vek profesora Palkoviča, ktorý mu 
nedovoľoval prednášať v stanovenom rozsahu učivo, založili študenti v roku 1829 Spoločnosť 
česko-slovenskú.  Medzi hlavné úlohy Spoločnosti patrilo aktívne sa vzdelávať v rodnej reči, 
cvičiť sa v gramatike, písať literárne práce a študovať dejiny slovanských národov. 

Po príchode do Bratislavy sa Ľudovít stal jedným z jej členov. Zo zápisníc Spoločnosti vyplýva, 
že bol aktívnym a svedomitým študentom. Z predmetov si zvlášť obľúbil dejepis, čítal antických 
autorov, zaujímal sa o estetiku a dejiny umenia. Spomedzi slovanských spisovateľov si vážil 
diela J. Hollého, J. Kollára, P. J. Šafárika, F. Palackého. 

Na jeseň 1835 sa Štúr stal podpredsedom Spoločnosti. V rámci rozvíjania hlbšieho národného 
povedomia organizovali členovia Spoločnosti rôzne slávnosti, návštevy a podujatia. Jednou z 
významných aktivít bola národná slávnosť na Devíne 24. apríla 1836. Akcia bola, vzhľadom na 
spoločenskú situáciu, pripravovaná v tajnosti. Na Devíne spomenul Štúr vo svojom príhovore 
históriu Veľkej Moravy a po odznení básní a piesní si účastníci výletu zvolili k svojmu menu 
druhé, slovanské meno, ktoré mali verejne používať.  

V roku 1838 sa 24-ročný Ľudovít zapísal na univerzitu do Halle. Počas dvojročného štúdia sa 
oboznámil s Heglovou a s Herderovou filozofiou. Po absolvovaní univerzitného štúdia sa v roku 
1840 cestou do Uhorska stretol v Prahe a v Hradci Králové s mnohými českými národovcami. V 
Čechách navštívil aj P. J. Šafárika, ktorý ho upozornil na zostrenú politickú situáciu, ktorá v 
krajine panovala. 

Návrat do Uhorska znamenal pre Štúra začiatok nového boja o udržanie národných práv. 
Radikálne zákroky uhorských úradníkov a policajtov boli namierené proti snahám zvyšovať 
vzdelanostnú a kultúrnu úroveň nemaďarských národov.  

Začiatkom roka 1843 oboznámil Ľudovít svojich blízkych priateľov s myšlienkou spojiť katolícky 
aj evanjelický prúd Slovákov na báze jednotného spisovného jazyka. Za základ vybral 
stredoslovenské nárečie najmä pre jeho rozšírenosť, pôvodnosť a zrozumiteľnosť. 

Otázka nastolenia spisovnej slovenčiny sa formovala u Štúra už dlhší čas. 

11. júla 1843 sa Štúr, Hurban a Hodža stretli na Hurbanovej fare v Hlbokom, kde sa dohodli na 
postupe pri zavedení slovenčiny do praxe. 17. júla navštívili na Dobrej Vode Jána Hollého, 
ktorého ako významného predstaviteľa bernolákovčiny prvého oboznámili so svojim zámerom. 



V tomto roku (1843) sa zároveň komplikovala situácia na lýceu. Tlaky na odstránenie Štúra z 
postu zástupcu prof. Palkoviča silneli a ich vyhrotenie v decembri 1843 malo za následok 
definitívne pozbavenie Štúra funkcie. Nepomohli ani študentské petície, ani obrany niektorých 
profesorov ev. lýcea. Na protest proti odvolaniu Štúra sa 22 študentov rozhodlo v marci 1844 
odísť z lýcea. Trinásť z nich potom dokončilo štúdiá v Levoči. 

V auguste 1844 sa konalo prvé zhromaždenie Tatrína v Lipt. Sv. Mikuláši, na ktorom sa zúčastnil 
aj Ľ. Štúr, ktorý bol zvolený za člena predsedníctva spolku. O rok neskôr sa po niekoľkoročnom 
úsilí podarilo Štúrovi získať od panovníka povolenie vydávať Slovenské národné noviny s 
literárnou prílohou Orol tatranský. Noviny vychádzali od 1. augusta 1845.  

V roku 1846 vydal Štúr spis Nárečie slovenské alebo potreba písania v tomto nárečí, v ktorom 
obhajoval nevyhnutnosť nového spisovného jazyka a v tom istom roku vyšlo jeho jazykovedné 
dielo Náuka reči slovenskej, obsahujúce základy novej gramatiky. Ďalšia úprava slovenskej 
gramatiky bola zavedená reformou Michala M. Hodžu a katolíka Martina Hattalu v r. 1851-52. 
Rozhodovania o gramatických zmenách sa zúčastnili aj Ľ. Štúr, J. M. Hurban, Ján Palárik, Andrej 
Radlinský a Štefan Závodník. Takto kodifikovaná slovenčina sa neskôr stala jednotným jazykom 
Slovákov. 

V roku 1847 vstúpil Štúr na pôdu Uhorského snemu, ktorý sa konal v Bratislave ako poslanec za 
slobodné kráľovské mesto Zvolen, aby konkrétnejšie a dôslednejšie obhajoval svoje národné a 
sociálne postoje. Jeho známym politickým protivníkom bol liberál Lajos Kossuth, s ktorým mal v 
niektorých sociálnych otázkach zhodné názory, ale v chápaní princípu národnej slobody sa 
výrazne obchádzali. Snemové obdobie prerušili revolučné dni meruôsmeho roku. 

15. - 16. septembra bola vo Viedni utvorená Slovenská národná rada, ktorá sa vyhlásila za 
jediného vykonávateľa moci na Slovensku a odmietla poslušnosť maďarskej vláde. Jej 
politickými členmi boli Ľudovít Štúr, Jozef Miloslav Hurban a Michal Miloslav Hodža. SNR 
vyzvala v septembri 1848 Slovákov do ozbrojeného povstania za vydobytie si svojich národných 
a sociálnych práv. 

Po neúspechu výpravy v roku 1849 a po opätovnom sklamaní z reakcie cisárskeho dvora, ktorý 
Slovákom sľuboval podporu za boj proti maďarským radikálom, sa Štúr ocitol v nepriaznivej 
situácii. Žiadosť o povolenie vydávať slovenské politické noviny (Slovenské národné noviny 
zanikli v revolučných dňoch) a pokus získať oficiálne povolenie Tatrína, stroskotali. Štúr v tomto 
období pracoval na spise Slovanstvo a svet budúcnosti a venoval sa slovanskej ľudovej tvorbe.  

Rok 1851 otvoril sériu osobných tragédií Ľ. Štúra, pretože v januári mu zomrel brat Karol (kňaz a 
učiteľ v Modre) a o pol roka neskôr jeho otec. Ľudovít sa po smrti svojho staršieho brata 
presťahoval do Modry, aby sa postaral o sedem detí zosnulého brata. Naďalej bol tvorivo činný, 
hoci jeho život znepríjemňovala a sťažovala polícia. V roku 1853 zomrela vo Viedni jeho 
duchovná priateľka Adela Ostrolúcka a v Trenčíne jeho matka. V tomto období končí aj Štúrova 
životná púť. Na poľovačke v decembri 1855 sa pri pokuse o preskočenie potoka neďaleko Modry 
nešťastne postrelil. Zomrel 12. januára 1856 v Modre ako štyridsaťročný.



Čo sme už zažili! 
 1. októbra  sa v nitrianskom mestskom parku Sihoť uskutočnili 

majstrovstvá okresu v cezpoľnom behu žiakov. 

 V konkurencii vyše 100 pretekárov sa naši reprezentanti nestratili. 
Ivančík Pavol (8. ročník) obsadil skvelé 14. miesto, Lakatoš Kevin  
(8. ročník) skončil na 21. mieste. Látečka Marek (8. ročník) dobehol v 
prvej polovici štartovného poľa. 
 

2. októbra sa v Zbehoch uskutočnil kvalifikačný zápas o postup do 
vyššej fázy futbalovej súťaže o školský pohár - COCA-COLA CUP 
(Zbehy - Čakajovce). Na ihrisku sa odohral neuveriteľne napínavý zápas so 
šťastným koncom pre našich chlapcov.   Zápas sa súperom  podarilo 
vyrovnať na konečných 1:1. O postupe rozhodol penaltový rozstrel . 
Poslednú strelu súpera na našu  bránu, brankár BARKÓCI bravúrne  
zlikvidoval. Postupovú strelu kopol  hráč LAZAR  Jožko (6. ročník) "Dodo". 

Nezaváhal a strelil prudko a presne... .  Naši reprezentanti mohli oslavovať postup do 

vyššieho kola súťaže - BLAHOŽELÁME! 

 

8. októbra sa na našej škole uskutočnilo tvorivé popoludnie pod 

názvom Jesenné tvorivé dielne. Zúčastnili sa ich hlavne naši 
mladší spolužiaci z materskej škôlky a spolužiaci z 1. stupňa. Srdečne 
boli pozvaní aj rodičia, ktorí si spolu so svojimi deťmi mohli vytvoriť 
jesennú ozdobu na okno, či dvere, alebo vyrezať ozdobného 
strašiaka z tekvice. Mnohé pekné výrobky boli vystavené vo 
vestibule školy ako inšpirácia pre ďalších žiakov. 

 

13. októbra sa žiaci 2. stupňa  zúčastnili na tematickej exkurzii 

v Nitre,  pod názvom „Prvé mesto povolaní.“ Na exkurzii sme si 
mohli formou hry  vyskúšať na vlastnej koži rôzne druhy povolaní, 
ako napríklad predavač, stavbár, vodár, skladník, mechanik atď. 
Exkurzia sa nám veľmi páčila. Veríme, že pomohla pri výbere 
budúceho povolania hlavne našim deviatakom. 



 12. októbra sa na našej škole uskutočnil I. ročník PLAVECKÉHO 
VÝCVIKU mladších spolužiakov  1.–4. ročníka. Od pondelka do 
piatku predvádzali svoju smelosť a otužilosť v bazéne 
v topoľčianskej plavárni. Učili sa plávať a tí zdatnejší sa 
zdokonaľovali v plaveckých štýloch. Na záver  kurzu si aj zasúťažili 
a tak predviedli čo sa za celý týždeň naučili. 

 19. októbra sa v Mestskej športovej hale v Nitre uskutočnilo 

obvodné kolo celoslovenského futbalového turnaja mladších 
žiakov. Naši reprezentanti síce obsadili celkové 3. miesto, ale na 
postup do ďalšej fázy to nestačilo. Treba však povedať, že chalani 
statočne bojovali a za predvedenú hru sa rozhodne 
hanbiť nemusia. 

 22. októbra sa na ZŠ v Čakajovciach uskutočnil postupový futbalový 
turnaj starších žiakov - JEDNOTA CUP. Naši reprezentanti dokázali 
poraziť všetkých súperov a zaslúžene postúpili do ďalšej fázy turnaja, ktorá 
sa uskutoční v jarných mesiacoch nasledujúceho kalendárneho roka.

24. októbra sa v obecnom kultúrnom dome v Čakajovciach konala 

slávnostná akadémia pri príležitosti 200 výročia narodenia 
Ľudovíta Štúra. Okrem slávnostného príhovoru o živote a diele nášho 
najväčšieho národovca -  zakladateľa spisovnej slovenčiny, uskutočnil sa aj 
kultúrny program. Vystúpili v ňom rôzne folklórne súbory,  aj žiaci našej 
školy so svojím pekným programom. 

 
26. októbra  sa konal na škole výchovný koncert s názvom  

J. Strauss – kráľ valčíkov a opery. Sprievodné slovo, mal hudobný 
vedec a kritik pán Berger. Rozprával nám o valčíku, kde vznikol, hovoril 
o živote  J. Straussa – skladateľa valčíkov a pomáhal nám porozumieť 
operným áriám. Ukážky z operných piesní a valčíkov nám zaspievala 
sólistka opery ND v Brne pani D. Žalúdková. 
  

28. októbra – sme ako každý rok uskutočnili celodennú akciu Deň plný zábavy.  
Jeho súčasťou bolo pásmo súťaží s jablkovou tematikou a fantastické  jablkové hody pri 
príležitosti Dňa jablka.  

V druhej časti dopoludnia sa konala Šarkaniáda.  Žiaci si  vyrobili  a púšťali  šarkanov. 
Pri  tejto príležitosti bola vyhlásená súťaž o najkrajšieho  a najlepšie lietajúceho 

šarkana. 
 Deň pokračoval Halloweenskou  párty a výrobou halloweenských  masiek.  



 

HARMONOGRAM  PRÁZDNIN 

JESENNÉ 29. 10. 2015 1. 11. 2015 
VIANOČNÉ 23. 12. 2015 7. 1. 2016 
POLROČNÉ 1.2. 2016  
JARNÉ 22. 2. 2016 28. 2. 2016 
VEĽKONOČNÉ 24. 3. 2016 29. 3. 2016 
LETNÉ 2. 7. 2016  
 

 

 

ROZVRH   HODÍN 
 
 1 2 3 4 5 6 7 

Po        
Ut        
St        
Št        
Pi        

 



 

        Ahoj deti! 
     Aby ste sa nenudili, pripravili sme pre vás osemsmerovku. Po jej vylúštení    

sa dozviete znenie jedného afrického príslovia, ktoré sa týka jedla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   NESKÚŠAČIK 
                                                 IMUNITA  ŽIAKA  PROTI  SKÚ ŠANIU 

                                       Platný do vydania najbližšieho - zimného čísla časopisu SOVÍČA 

 



Pre našich malých ale aj veľkých spolužiakov 
sme pripravili omaľovánky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


